
 
    

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА  
(РОСАВИАЦИЯ)  

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «САНКТ-

ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ 

ИМЕНИ ГЛАВНОГО МАРШАЛА АВИАЦИИ А.А. НОВИКОВА»  

  
  

ПРИКАЗ  
  

29 мая 2025 г.                                                        №  02 - 2 - 145 

  

Об утверждении стоимости обучения 

в Университете по образовательным программам 

высшего образования – программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров  

в аспирантуре на 2025/2026 учебный год  

  

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правилами оказания платных 

образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 сентября 2020 года № 1441, Порядком определения платы для физических 

и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 

федеральных государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, оказываемые ими 

сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных 

федеральными законами, в пределах установленного государственного задания, 

утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 12 февраля 2019 года № 6н, а также в случаях, определенных федеральными 

законами, в пределах установленного государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ), утвержденным поручением Министерства 

транспорта Российской Федерации от 20 мая 2021 года №ИЧ-106-пр, на основании расчета 

затрат на оказание платных образовательных услуг по реализации образовательных 

программ высшего образования в соответствии с требованиями федеральных 

государственных образовательных стандартов, решения Ученого совета Университета от 

29.05.2025 (протокол № 8), 

 

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1. Утвердить стоимость обучения в Федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский 

государственный университет гражданской авиации имени Главного маршала авиации А.А. 

Новикова» на 2025/2026 учебный год для обучающихся по образовательным программам 



высшего образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре согласно приложению № 1 к настоящему приказу.  

2. Утвердить стоимость обучения в Федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский 

государственный университет гражданской авиации имени Главного маршала авиации А.А. 

Новикова» на 2025/2026 учебный год для обучающихся по образовательным программам 

высшего образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре для иностранных граждан согласно приложению № 2 к настоящему приказу.  

3. Руководителю департамента экономики и развития обеспечить размещение 

документов, указанных в пунктах 1–2 настоящего приказа, на официальном сайте 

Университета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Начальнику отдела делопроизводства довести настоящий приказ до сведения 

лиц в части, их касающейся, посредством системы электронного документооборота 

«Directum» и (или) электронной почты.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя 

Департамента экономики и развития Э.А. Фомичёву.   

  

  

  

Врио ректора                                       (подпись)                                      А.В. Белоглядов  

  



Приложение № 1 к приказу ректора 

от 29 мая 2025 г. № 02 - 2 - 145  

 

Стоимость обучения в Федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский государственный 

университет гражданской авиации имени Главного маршала авиации А.А. Новикова» 

на 2025/2026 учебный год для обучающихся по образовательным программам высшего 

образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров  

в аспирантуре (для граждан РФ) 

  

№  

п/п  

Шифр и наименование 

группы научных 

специальностей  

Шифр и наименование направленности 

программы (профиль)  

Стоимость обучения, руб.  

за семестр  в год  

 второй год обучения 

1.  
1.1.  

Математика и 

механика  

1.1.9.  

Механика жидкости, газа и плазмы  
138 975,00  277 950,00  

2.  
1.6.  

Наука о земле и 

окружающей среде  

1.6.18.  

Науки об атмосфере и климате  
143 770,00  287 540,00  

3.  

2.3.  
Информационные 

технологии и 

телекоммуникации  

2.3.1.  
Системный анализ, управление и 

обработка информации, статистика  
143 770,00  287 540,00  

4.  
2.9.  

Транспортные системы  

2.9.1.  

Транспортные и 

транспортнотехнологические системы 

страны, ее регионов и городов, 

организация производства на транспорте  

143 770,00  287 540,00  

2.9.6.  
Аэронавигация и эксплуатация 

авиационной техники  
158 745,00  317 490,00  

5.  
5.1.  

Право  

5.1.3.  

Частно-правовые (цивилистические) 

науки  

138 975,00  277 950,00  

6.  
5.2.  

Экономика  

5.2.3.  

Региональная и отраслевая экономика  143 770,00  287 540,00  

7.  

Подготовка диссертации на соискание ученой степени кандидата 

наук для лиц, прикрепленных к Университету, без освоения 

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре  

28 215,00  56 430,00  

8.  
Подготовка диссертации на соискание ученой степени доктора 

наук в рамках докторантуры  88 700,00  177 400,00  

 третий год обучения  

1.  
1.1.  

Математика и 

механика  

1.1.9.  

Механика жидкости, газа и плазмы  
138 975,00  277 950,00  

2.  
1.6.  

Наука о земле и 

окружающей среде  

1.6.18.  

Науки об атмосфере и климате  
143 770,00  287 540,00  



№  
п/п  

Шифр и наименование 

группы научных 

специальностей  

Шифр и наименование направленности 

программы (профиль)  

Стоимость обучения, руб.  

за семестр в год  

3. 

2.3.  
Информационные 

технологии и 

телекоммуникации  

2.3.1.  
Системный анализ, управление и 

обработка информации, статистика  
143 770,00  287 540,00  

4. 
2.9.  

Транспортные системы  

2.9.1.  

Транспортные и 

транспортнотехнологические системы 

страны, ее регионов и городов, 

организация производства на транспорте  

143 770,00  287 540,00  

2.9.6.  
Аэронавигация и эксплуатация 

авиационной техники  
158 745,00  317 490,00  

5.  
5.1.  

Право  

5.1.3.  

Частно-правовые (цивилистические) 

науки  

138 975,00  277 950,00  

6.  
5.2.  

Экономика  

5.2.3.  

Региональная и отраслевая экономика  
143 770,00  287 540,00  

7.  

Подготовка диссертации на соискание ученой степени кандидата 

наук для лиц, прикрепленных к Университету, без освоения 

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре  

28 215,00  56 430,00  

8.  
Подготовка диссертации на соискание ученой степени доктора 

наук в рамках докторантуры  
88 700,00  177 400,00  

 четвертый год обучения  

1.  
1.1.  

Математика и 

механика  

1.1.9.  

Механика жидкости, газа и плазмы  
138 975,00  277 950,00  

2.  
2.9.  

Транспортные системы 

2.9.1.  

Транспортные и 

транспортнотехнологические системы 

страны, ее регионов и городов, 

организация производства на транспорте 

143 770,00  287 540,00  

2.9.6.  
Аэронавигация и эксплуатация 

авиационной техники  
158 745,00  317 490,00  

3. 

Подготовка диссертации на соискание ученой степени кандидата 

наук для лиц, прикрепленных к Университету, без освоения 

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре  

28 215,00  56 430,00  

4. 
Подготовка диссертации на соискание ученой степени доктора 

наук в рамках докторантуры  
88 700,00  177 400,00  

 пятый год обучения  

1.  Заочная форма обучения по всем направлениям подготовки   25 750,00  51 500,00  

  

Руководитель Департамента экономики и развития                        (подпись)                Э.А. Фомичёва 

Начальник Планово-финансового управления                                 (подпись)                Н.Н. Крупнова 

 



Приложение № 2 к приказу ректора 

от 29 мая 2025 г. № 02 - 2 - 145 

  

Стоимость обучения в Федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский государственный  

университет гражданской авиации имени Главного маршала авиации А.А. Новикова»  

на 2025/2026 учебный год для обучающихся по образовательным программам высшего  

образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре (для иностранных граждан)  

 

№  

п/п  

Шифр и наименование 

группы научных 

специальностей  

Шифр и наименование направленности 

программы (профиль)  

Стоимость обучения, руб.  

за семестр  в год  

 второй год обучения 

1.  
1.1.  

Математика и 

механика  

1.1.9.  

Механика жидкости, газа и плазмы  
166 780,00  333 560,00  

2.  
1.6.  

Наука о земле и 

окружающей среде  

1.6.18.  

Науки об атмосфере и климате  
172 520,00  345 040,00  

3.  

2.3.  
Информационные 

технологии и 

телекоммуникации  

2.3.1.  
Системный анализ, управление и 

обработка информации, статистика  
172 520,00  345 040,00  

4.  
2.9.  

Транспортные системы  

2.9.1.  

Транспортные и 

транспортнотехнологические системы 

страны, ее регионов и городов, 

организация производства на транспорте  

172 520,00  345 040,00  

2.9.6.  
Аэронавигация и эксплуатация 

авиационной техники  
190 500,00  381 000,00  

5.  
5.1.  

Право  

5.1.3.  

Частно-правовые (цивилистические) 

науки  

166 780,00  333 560,00  

6.  
5.2.  

Экономика  

5.2.3.  

Региональная и отраслевая экономика  172 520,00  345 040,00  

7.  

Подготовка диссертации на соискание ученой степени кандидата 

наук для лиц, прикрепленных к Университету, без освоения 

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре  

33 860,00  67 720,00  

8.  
Подготовка диссертации на соискание ученой степени доктора 

наук в рамках докторантуры  106 445,00  212 890,00  

 третий год обучения  

1.  
1.1.  

Математика и 

механика  

1.1.9.  

Механика жидкости, газа и плазмы  
166 780,00  333 560,00  

2.  
1.6.  

Наука о земле и 

окружающей среде  

1.6.18.  

Науки об атмосфере и климате  
172 520,00  345 040,00  



№  
п/п  

Шифр и наименование 

группы научных 

специальностей  

Шифр и наименование направленности 

программы (профиль)  

Стоимость обучения, руб.  

за семестр в год  

3. 

2.3.  
Информационные 

технологии и 

телекоммуникации  

2.3.1.  
Системный анализ, управление и 

обработка информации, статистика  
172 520,00  345 040,00  

4. 
2.9.  

Транспортные системы  

2.9.1.  

Транспортные и 

транспортнотехнологические системы 

страны, ее регионов и городов, 

организация производства на транспорте  

172 520,00  345 040,00  

2.9.6.  
Аэронавигация и эксплуатация 

авиационной техники  
190 500,00  381 000,00  

5.  
5.1.  

Право  

5.1.3.  

Частно-правовые (цивилистические) 

науки  

166 780,00  333 560,00  

6.  
5.2.  

Экономика  

5.2.3.  

Региональная и отраслевая экономика  
172 520,00  345 040,00  

7.  

Подготовка диссертации на соискание ученой степени кандидата 

наук для лиц, прикрепленных к Университету, без освоения 

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре  

33 860,00  67 720,00  

8.  
Подготовка диссертации на соискание ученой степени доктора 

наук в рамках докторантуры  
106 445,00  212 890,00  

 четвертый год обучения  

1.  
1.1.  

Математика и 

механика  

1.1.9.  

Механика жидкости, газа и плазмы  
166 780,00  333 560,00  

2.  
2.9.  

Транспортные системы 

2.9.1.  

Транспортные и 

транспортнотехнологические системы 

страны, ее регионов и городов, 

организация производства на транспорте 

172 520,00  345 040,00  

2.9.6.  
Аэронавигация и эксплуатация 

авиационной техники  
190 500,00  381 000,00  

3. 

Подготовка диссертации на соискание ученой степени кандидата 

наук для лиц, прикрепленных к Университету, без освоения 

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре  

33 860,00  67 720,00  

4. 
Подготовка диссертации на соискание ученой степени доктора 

наук в рамках докторантуры  
106 445,00  212 890,00  

 пятый год обучения  

1.  Заочная форма обучения по всем направлениям подготовки   30 905,00  61 810,00  

  

Руководитель Департамента экономики и развития                        (подпись)                 Э.А. Фомичёва 

Начальник Планово-финансового управления                                 (подпись)                 Н.Н. Крупнова 

 


